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Valtuutusperusteet
SäteilylUrvakeskus antaa ydinvoimalaitosten turvallisuutta ja valmiusjärjeslclyjä koske-
vat yksityiskohtaiset määräykset ydinenergialain (990/87) 55 § 2 momentin 3 kohdan sekä
ydinvoimalaitosten turvallisuutta koskevista yleisistä määräyksistä annetun valtioncu~
vOSlon päätöksen (395191) 29 §:n nojalla ja valmiusjärjeslclyjä koskevista yleisistä
määräyksistä annetun valtioneuvoston päätöksen (397/91) 11 §:o nojalla.

YVL·ohjeet ovat sääntöjä, joita yksittäisen luvanhaltijan tai muun kyseeseen tulevan
organisaation on noudatettava, ellei säteilyturvakeskukselle ole esitetty muuta hyväksyt-
tävissä olevaa meneuelytapaa taikka ralkaisua, jolla YVL·ohjeessa esitetty turvallisuus-
taso saavutetaan.



1 Yleistä
Ydinvoimalaitoksen alueella on tarpeen tehdä
meteorologisia mittauksia, joiden perusteella ar-
vioidaan ilmaan tapahtuvien radioaktiivisten ai·
neiden päästöjen leviämistä. Leviämisarvioidcn
tuloksista lasketaan päästöistä aiheutuvat sä-
teilyannokset ydinvoimalaitoksen ympäristössä.

Tassä ohjeessa käsitellään ydinvoimalaitoksen
alueella käytettävillc meteorologisille mittausjär-
jcstelinille asetettavia vaatimuksia. Leviämisen
arviointia ja laskentamenetelmiä koskee ohje
YVL 7.3 ja Säteilyannosten laskemista ohje YVL
7.2. Meteorologisten tietojen raportointia käsi-
tellään ohjeessa YVL 7.8.

2 Laitosaluetta koskevat
ilmastoselvitykset
Säteilyturvakeskuksen ydinvoimalaitoksiin koh-
distuvaa va1vontatoimintaa selvitetään yleisesti
ohjcessa YVL 1.1.Ydinvoimalaitoksen alustavas-
sa turvallisuusselosteessa on esitettävä selvitys
alueen meteorologisista olosuhteista sekä ilmas-
toselvitys. Lisäksi alustavassa turvallisuusselos-
teessa on esitettävä suunnitelma alueella tehtävis-
tä meteorologisista mittauksista ydinvoima-
laitoksen rakentamisen aikana.

Meteorologiset mittaukset on aloitettava hyvissä
ajoin ennen ydinvoimalaitoksen käyttöönottoa.
Lopullisessa turvallisuusselosteessa on esitettävä
vähintään vuoden pituisella ajanjaksolla tehtyjen
mittausten ja muiden käytettävissä olevien tieto-
jen perusteella selvitys alueen metcorologisista
olosuhteista sekä ajan tasalle saatettu ilmastosel-
vitys. Turvallisuusselostcen tietoja on läydennet-
tävä määräajoin ydinvoimalaitoksen alueella käy-
tön aikana tehtävien mittausten perusteella.

3 Meteorologisille
mittausjärjestelmille
asetettavat tavoitteet
ja yleiset vaatimukset

3.1 Meteorologisten mittausten tavoitteet
Ydinvoimalaitoksen alueella tehtäviä meteorolo-
gisia mittauksia tarvitaan

ydinvoimalaitoksen lurvallisuusanal yyseissä
tarkasteltavien radioaktiivisten aineiden
päästöjen,
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ydinvoimalaitoksen normaalista käytöstä
ilmakehään joutuvien päästöjen ja

ydinvoimalaitoksen onnettomuustilanteissa
ilmakehään joutuvien päästöjen leviämisen
selviuämiseksi.

Ydinvoimalaitoksen onnettomuuksia koskevien
turvallisuusanalyysien avulla arvioidaan valtio-
neuvoston päätöksessä ydinvoimalaitosten turval-
lisuutta koskevista ylcisistä määräyksistä esi-
tettävien väestön säteilyannoksen raja-arvojen
alittuminen ja ydinvoimalaitoksen turval-
lisuusjärjestelmien mitoitukscn riittävyys. Näissä
jo ydinvoimalaitoksen suunnittelu- ja raken·
tamisvaiheessa tehtävissä analyyseissä käytetään
saatavissa olevia laitosaluetta edustavia meteoro-
logisia tietoja. Näitä tietoja on täydennettävä
laitosalucella tehtävillä meteorologisilla mittauk·
silla. Ydinvoimalaitoksen käytön aikaisten
mittausten perusteella on varmistettava. että
analyyscissä tehdyt olcttamukset leviämisolosuh-
teista ovat mahdollisten onnettomuuksien seu-
rausten kannalta riittävän konservatiivisia. [s.
onnettomuuksien seurauksia ylikorostavia.

Ydinvoimalaitoksen käytön aikana on tehtävä mc-
teorologisia mittauksia siten, että tallennettujen
tulosten ja pääStöjä koskevien tietojen perusteella
voidaan tehdä arviot ympäristön väestölle aiheu-
tuvasta sätcilyaltistukseSla. Vaestöä koskevat sä-
teilyannoksen raja-arvot esitetään edellä maini-
tussa valtioneuvoston päätöksessä.

Meteorologincn miuausjärjestelmä on lisäksi
suunniteltava siten, että ydinvoimalaitoksen mah-
dollisen onnettomuustilanteen aikana voidaan
tehdä päästötietojen ja -arvioiden sekä reaaliai-
kai sten metcorologisten tietojen perusteella
arvioita aiheutuvista säteilyannoksista. Näitä arvi-
oita tarvitaan pelastuspalvelutoiminnan suunnit-
teluun ja toteutukseen sekä mahdollisen hallitun
radioaktiivisten aineiden päästön ajoituksen arvi-
ointiin.

3.2 Ydinvoimalaitoksen käytön aikaisia
meteorologisia mittauksia koskevat
yleiset vaatimukset
Ydinvoimalaitoksen käytön aikana on laitosalu·
eella tehtävä meteorologisia mittauksia, joiden
avulla voidaan selvittää hetkellisetja pitkäaikaiset
leviämisolosuhteet. Paikallisten mittausten avulla
on saatava tiedot tuulen suunnasta ja nopeudesta,
sekoituskerroksen rakenteesta sekä satecsta.
Ydinvoimalaitoksen läheisyydessä sijaitsevien il·
matietcellisten asemien havaintoja on käytettävä
lisaksi arvioitaessa radioaktiivisten aineiden lc-
viämistä ympäristöön häiriö- ja onnettomuustilan-
teissa.
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Mittausjärjestelmän on pysyttävä toimintakun-
toisena suunnittelun perusteena olevissa, ennakoi-
tavissa ympäristöOlosuhteissa. ja sen sähkönsyöt·
tö on vannennettava.

Ydinvoimalaitokscn valvomossa on oltava näyuö
leviämislaskelmissa tarvittavista mcteorologisista
minaustuloksista ja niiden perusteella lasketuista
suureista. Lisäksi miuauksista saatavat tulokset
tulee käsitellä ja siirtää siten, että ne ovat reaa1iai-
kaisesti säteilyturvakeskuksen ja Ilmatieteen lai-
toksen käytettävissä.

Mittaustulokset on tallennettava siten, euä niistä
voidaan jälkeenpäin selvittää tietyn ajankohdan
meteorologiset olosuhteet.

Säteilyturvakeskukselle on esitettävä hyväksyttä-
väksi mittallsjärjcslclmää koskevat yksityiskoll·
taisetsuunnitclmat. Suunnitelmiin sisältyvissä pe-
rusteluissa on osoitettava, että järjestelmällä pys-
tytään toteuttamaan edellä esitetyt tavoitteet ja
vaatimukset. Perusteluissa voidaan ottaa huomi·
oon häiriö- ja onneuomuustilanteissa tapahtuvien
radioaktiivisten aineiden päästöjen ja leviämisen
valvontaa laitoksen ympäristössä toteuttavatkiin-
teät säteilyvalvontalaitteeL Myös järjestelmän
mit-tauspaikkojen riiUävyys on perusteltava.

4 Mittauslaitteita
koskevat vaatimukset
Meteorologiset miUaukset voidaan toteuttaa jat-
kuvasti toimivilla mastoon sijoitettavilla sää-
mittauslaitteilla tai säämittauksiin tarkoitetulla
Doppler Sodar -järjestelmällä tai näiden yhdis-
telmällä. Doppler Sodar -järjestelmällä on yleenSä
mahdollista saada havaintoja huomattavasti
mastomittauksia korkeammalta, multa järjestel-
mää käyteUäessä on tehtävä täydentäviä masto-
mittauksia lähellä.maanpintatasoa.

Hyväksyttävänä pidctt.ä.viämittauslaitteiden tek-
nisiä vaatimuksia esitelään kohdissa 4.1 ja 4.2.
Tarkkuusvaatimuksista esitetään esimerkki liit-
teeSSä 1.

Laitteille on teht.ä.vämääräajoin tarkastuksia ja
kokeita ennalta laaditun ohjelman mukaan.
Tarkastusten ja kokeiden tulokset sekä miuareille
tehtyjä korjaus- ja huoltotoimenpitcitä koskevat
tiedot on tallennettava.

4.1 Mastomittoukset
Sää.masto ja millausanturit sijoitetaan siten, ellci
ydinvoimalaitoksen rakennuksilla, maston raken-
teilla eikä ympäröiväliä maastoIla ole häiritsevää
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vaikutusta mittauslUloksiin. Maston korkeus
suunnitellaan riittäväksi edustavien tuuliarvojen
saamiseksi ja ilmakehän turbulenssin tai su-
biiliuden määriuämiseksi. Leviämislaskelmissa
tarVittavathajontaparametrit määritellään suoraan
turbulenssimittauksin tai välillisesti lämpötilan ja
tuulen nopeuden miltauksien sekä tuulen suunnan
hajonnan avulla.

Alimman metcorologisen mittaustason havainnot
vastaavat kansainvälisiä synoptisia havaintovau-
timuksia. Noin 1-2 mkorkeudella mitataan ilman
lämpötila, ilmanpaine, ilman kosteus, sademäärä
ja -aika. Maastosta riippuen n. 10 - 30 m kor~
keudella mitataan tuulen suunta ja nopeus.

Ylin mittauskorkeus vastaa vähintään voimalai-
toksen ilmanpoistopiipun korkeutta.

Käytettäessä turbulenssimittauksia mittausanturit
sijoitetaan maastosta riippuen noin 10 - 30 m
korkeudelle maston kahdelle sivulle ja ylin mit-
tausanturi maston yläpuolelle.

Käytett.ä.essä lämpötila- ja tuulimittauksia mit-
tausanturit sijoitetaan edellä mainittujcn korkeuk-
sien lisäksi yhdelle näiden väliselle miltauskor-
keudelle.

Tuulimiltauslaiueet sijoitetaan maston kahdelle
sivulle janiiden mittausanturit varustctaan lämmi-
tysjärjestelmällä ympärivuotiscn toiminnan
takaamiseksi. Lämpötilan mittausanturit suoja-
taan auringon lämmittävähä vaikutukselta.

4.2 Doppler Sodor -järjestelmä
Doppler Sodar -järjestelmä sijoitetaan ydinvoi-
malaitokscn läheisyyteen häiriöttömään paikkaan
riittävän etäälle korkeista rakennuksista ja mah-
dollisista mittausta häirilsevistä äänilähteislä.

Doppler Sodar -järjestelmällä lasketaan mittaus-
kaiuista sckoituskerroksen tuulikomponentit vä-
hintään 50 metrin välein kussakin säätilantccssa
mahdolliselle ylimmälle korkeudelle asti. Mit-
taustuloksista määritellään tuulen suunta ja no-
peus, tuulen suunnan hajonta, Ieviämislaskel-
missa tarvittavat hajontaparametritja mahdollisen
inversiokerroksen korkeus.

Doppler Sodar -tyyppisen akustisen mittausjärjes-
telmän suunnittelu ja toteutus tehdään ottaen huo-
mioon alan tekninen tictämys ja ydinvoima-
laitosten järjestelmille ja niiden käytölle asetetta-
vat laatuvaatimukset.

Synoptisten havaintojen mittausvaatimusten osal-
la viitataan kohta.an4.1.
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liite

Mittauslaitteiden tarkkuusvaatimukset

MaSlOmittauslaitteille asetettavat vaatimukset
riippuvat käytettävästä järjestelmästä. Määritettä·
essä hajontaparamctrit pystysuuntaisen lämpöti-
}aeran ja luulimittausten avulla ovat tarkkuus-
vaatimukset laboratorio-olosuhteissa seuraavat

Tuulen nopeus: ±O,2 m/s alle 2 m/s tuulen
nopeuksilla (mittauksen havah-
tumisnopeus 0,4 m/s),
±5 % suuremmilla tuulen
nopeuksilla kuin 2 m/s,

Tuulen suunta: ±SO

Lämpötila: ±O,ISQC

Lämpötilaero: ±O,Zoe/loo m

Sademäärä: ±O,2mm

Sadeaika: ±lmin

Ilmanpaine: ±0,3 hPa (rob)

Suhteellinen
kosteus: ±5 %

Käytettäessä tuulen suuntaviiriä tuulen suunnan
vaakasuuntaisen hajonnan laskemiseen on
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mittaust.arkkuus ±1o. Käytettäessä turbulcnssimil-
tausta on miuausanturin aikavakio alle 0,5 sekun~
lia (tuulen suunta ja nopeus määritetään cm. tark-
kuuksilla) .

Tuulen suunta-anturit tarkistetaan mastossa ±So:n
tarkkuudella.

Lämpätila-antureiden ja lämpätilaeron mittaus-
järjestelmän tarkistus tehdään mastossa ±O,3°C:n
tarkkuudella.

Maston mittauskanaval kalibroidaan vähintään
kerran vuodessa.

Tuulennopeusanturit kalibroidaan mastosta irro-
tettuina tuulitunnelissa. Jos kalibroinnin yh-
teydessä laitteita säädetään tai ne vaihdetaan. tal-
lenteissa esitetään tulokset sekä mastosta otetun
että mastoon aselettavan laitteen ka1ibrointinäyt-
tämäslä.

Doppler Sodar -järjestelmän suuntauksen tark-
kuusvaatimus on ±3°C.

Doppler Sodar -järjestelmän toiminta kalibroi-
daanja lähetin- ja vastaanotinyksiköiden suuntaus
larkistetaan vähintään kerran vuodessa.
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